
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA DIDATTICA 

SETTORE DOTTORATO DI RICERCA, SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE, ESAMI DI STATO E MASTER 

 

 
 

IL RETTORE 
 
 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2340 del 27 maggio 2022, recante il Regolamento di Ateneo per il dottorato di ric erca; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2421 del 1 giugno 2022 con il quale è stato bandito il concorso per l’ammissione ai corsi di 

Dottorato di Ricerca relativi al XXXVIII ciclo; 

- Vista la lettera di intenti dell’Istituto Europeo di Oncologia (IEO) del 17 maggio 2022 per l’attivazione di un posto riservato 

a dipendente nell’ambito del corso di dottorato in Scienze della salute curriculum Nursing; 

- Vista la lettera di intenti di Enterprise Shipping Agency S.R.L del 19 maggio 2022 per l’attivazione di un posto riservato a 

dipendente nell’ambito del corso di dottorato in Scienze sociali curriculum Psicologia e scienze cognitive; 

- Vista la convezione sottoscritta con Esaote SpA in data 26 maggio 2022 per il cofinanziamento di una borsa di studio ai 

sensi del D.M. 352 del 9 aprile 2022 nell’ambito del corso di dottorato in Sicurezza, rischio e vulnerabilità  curriculum 

Management and security; 

- Vista la convenzione con Borghi Spa sottoscritta in data 26 maggio 2022 per l’attivazione di un posto riservato a dipendente 

nell’ambito del corso di dottorato in Robotics and intelligent machines curriculum Industry 4.0; 

- Vista la convezione sottoscritta con Rulex Innovation Labs Srl per il cofinanziamento di una borsa di studio ai sensi del 

D.M. 352 del 9 aprile 2022 nell’ambito del corso di dottorato in Economics and quantitative methods; 

- Vista la convenzione sottoscritta con VHIT Spa/Bosch per il cofinanziamento di una borsa di studio ai sensi del D.M. 352 

del 9 aprile 2022 nell’ambito del corso di dottorato in Economics and quantitative methods; 

- Vista la convenzione sottoscritta con Envirosoil (Remediation)  Ltd in data 30 maggio 2022 per il cofinanziamento di una 

borsa di studio ai sensi del D.M. 352 del 9 aprile 2022 nell’ambito del corso di dottorato in Civil, chemical and 

environmental engineering e il Decreto d’urgenza del direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale 

del 15 giugno 2022; 

- Vista la convenzione sottoscritta con Envirosoil (Remediation)  Ltd in data 30 maggio 2022 per il cofinanziamento di una 

borsa di studio ai sensi del D.M. 352 del 9 aprile 2022 ne ll’ambito del corso di dottorato in Civil, chemical and 

environmental engineering curriculum Chemical, materials and process engineering; 

- Viste le convenzioni sottoscritte con Leonardo Spa in data 27 maggio 2022 e 30 maggio 2022 per il cofinanziamento di d ue 

borse di studio ai sensi del D.M. 352 del 9 aprile 2022 nell’ambito del corso di dottorato in Informatica e ingegneria dei 

sistemi /computer science and systems engineering  curriculum informatica /computer science; 

- Viste le convenzioni sottoscritte con Esaote Spa in data 27 maggio 2022, con 3Brain AG in data 30 maggio 2022, con 

MindEarth Sàgl in data 10 giugno 2022 per il cofinanziamento di tre borse di studio ai sensi del D.M. 352 del 9 aprile 2022 

nell’ambito del corso di dottorato in Matematica e applicazioni curriculum Metodi matematici per l'analisi dati; 

- Viste le convenzioni sottoscritte con Leonardo Spa in data 27 maggio 2022 e 30 maggio 2022 per il cofinanziamento di due 

borse di studio ai sensi del D.M. 352 del 9 aprile 2022 nell’ambito del corso  di dottorato in Sicurezza, rischio e vulnerabilità 

curriculum Cybersecurity and reliable artificial intelligence; 

- Vista la richiesta del coordinatore del corso di dottorato in Bioingegneria e robotica - Bioengineering and robotics del 7 

giugno 2022 di modificare i temi di ricerca nell’ambito del curriculum Advanced and humanoid robotics; 

- Vista la convenzione sottoscritta con l’Osservatorio Gravitazionale Europeo (EGO) in data 5 maggio 2022 e decreto del 

Direttore del Dipartimento di Fisica del 7 giugno per il finanziamento di una borsa di studio nell’ambito del corso di 

dottorato in Fisica e nanoscienze curriculum Fisica; 

- Viste le richieste del coordinatore del corso di dottorato in Robotics and intelligent machines del 9 giugno 2022 e del 13 

giugno 2022 di modificare i temi di ricerca nell’ambito del curriculum Healthcare and wellness of persons e di aggiornare 

l’elenco degli enti in convenzione; 

- Vista la convenzione sottoscritta con Swhard Srl in data 13 giugno 2022 per il cofinanziamento di una borsa di s tudio ai 

sensi del D.M. 352 del 9.04.2022 nell’ambito del corso di dottorato in Neuroscienze curriculum Scienze delle attività 

motorie e sportive; 

- Vista la richiesta del coordinatore del corso di dottorato in Letterature e culture classiche e moderne del 14 giugno 2022 di 

modificare i temi di ricerca; 

 

 

crocitto
Font monospazio
DR n. 2618 del 16 giugno 2022



D E C R E T A 
 

 

Art. 1 

 

L’allegato A al bando di ammissione al dottorato XXXVIII ciclo è aggiornato come da allegato. 
 

 

 

 

 

 
 IL RETTORE 

firmato digitalmente 

  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ilaria MANTEGAZZA 


